
C O M U N E  di F O R M I A
Provincia di Latina

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 299 del 10.11.2017

OGGETTO: DECRETO N.3682 DEL 13.09.2017 -  MINISTERO DELLO SVILUPPO ECO
NOMICO -  PATTO TERRITORIALE PER LO SVILUPPO DELL’AREA 
SUD PONTINA -  ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
STRADA CONSORTILE DI COLLEGAMENTO CON VIA CASTAGNETO 
-  CUP H81B17000360005 -  VARIAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 
DELLE OO.PP. - ANNI 2017/2019 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 
2017 -  APPROVAZIONE

L’anno duemiladiciassette addì dieci del mese di novembre alle ore 13,30 

nella residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.ri:

COGNOME NOME QUALIFICA PRESENTE

BARTOLOMEO Sandro Sindaco SI

TALLERINI Maurizio Vice Sindaco N O

COLARUOTOLO Erasmo Assessore SI

FIORAVANTE Marco Assessore NO

MARCIANO Claudio Assessore SI

PRENNER Antonella Assessore SI

TREGLIA Vincenzo Assessore SI

VALERIO Stefania Assessore SI

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Rita Riccio
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Dr. Sandro Bartolomeo assume la presiden
za e dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione del SETTORE OPERE PUBBLICHE E 
MANUTENZIONE URBANA;

Visti i pareri espressi ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000

>  Dal Responsabile del SETTORE OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE URBA
NA, Arch. STEFANIA DELLA NOTTE in ordine alla regolarità tecnica;

>  Dal Responsabile del SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO, Dr.ssa TIZIANA LI
VORNESE in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi.

D E L I B E R A

1. Di approvare, l’allegata proposta di deliberazione che forma parte integrale e sostanziale del 
presente provvedimento.

2. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, ricorrendone i motivi di urgenza di cui al- 
l’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, il presente provvedimento immediatamente ese
guibile.



C o m u n e  di  F o r m i a
(Pr o v in c ia  d i L a t in a )

SETTORE: OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE URBANA
SERVIZIO: OPERE PUBBLICHE E ARREDO URBANO -  MANUTENZIONE URBANA
DIRIGENTE SETTORE OO.PP. : ARCH. STEFANIA DELLA NOTTE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: DECRETO N. 3682 DEL 13.09.2017 -  MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO -  
PATTO TERRITORIALE PER LO SVILUPPO DELL'AREA SUD PONTINA - ADEGUAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA CONSORTILE DI COLLEGAMENTO CON VIA 
CASTAGNETO - CUP H81B17000360005 - VARIAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. - 
ANNI 2017/2019 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2017 - APPROVAZIONE

Vista la delibera CIPE del 21 marzo 1997, n. 29 recante "Disciplina della Programmazione 
negoziata", in materia di interventi infrastrutturali funzionalmente connessi alla realizzazione 
ad allo sviluppo delle iniziative ricomprese nei Patti territoriali e Contratti d'area;
Visto il decreto del M inistro del Tesoro del 4 agosto 1997 concernente le "Modalità di 
pagamento da parte della Cassa Depositi e Prestiti delle somme destinate all'attuazione dei Patti 
territoriali e Contratti d'area";
Visti l'art. 27, comma 4, e l'art. 28, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300, l'art. 7, comma 4, lettera h), del D.P.R. 26 marzo 2001, n. 175 ed il D.P.C.M. 10 
aprile 2001;
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 
2014/231E1E, 201424/UE e 201-1/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché ' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relutivi a lavori, servizi e forniture" :
V isto il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 concernente il 
' regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163";
Vista la delibera CIPE in materia di Programmazione negoziata 22 giugno 2000, n. 69 di 
modifica della delibera 15 febbraio 2000, n. 16 e delibera 17 marzo 2000, n. 31
Vista la delibera CIPE del 25 luglio 2003, n. 26 inerente la regionalizzazione dei Patti territoriali;
Visto il DM del 31 luglio 2000, n. 320, come modificato ed integrato dal decreto del Ministero 
delle attività produttive del 27 aprile 2006, n. 215, recante il regolamento concernente la 
"disciplina per l'erogazione delle agevolazioni relative ai Contratti d'area e ai Patti territoriali";
Visto il disciplinare concernente i compiti gestionali e le responsabilità del Responsabile 
unico del Contratto d 'area e del Soggetto responsabile del Patto territoriale, approvato 
con decreto direttoriale del 4 aprile 2002, n. 115374;
Vista la convenzione stipulata con la Regione Lazio in data 04/08/2004;
V isto il decreto n. 2448 del 22/03/2001 M inistero del tesoro bilancio e programmazione 
economica con il quale è stato approvato il Patto territoriale "Per lo sviluppo, dell'area Sud 
Pontina";



Visto articolo 8-bis. comma 6, del decreto-legge 2 luglio 2007, n. 81, convertito con 
modificazioni dalla legge 3 agosto 2007, n. 127 riguardante l'utilizzo delle somme risultanti 
disponibili a seguito di rinuncia delle imprese ovvero dei provvedimenti di revoca e di 
rideterminazione delle agevolazioni;
V isto il decreto direttoriale del 23/12/2013 concernente "l'ordine cronologico dell'elenco delle 
richieste di rimodulazione delle risorse finanziarie";
Vista la nota del 10/06/2014 con la quale il Soggetto Responsabile del Patto, Prom ozione e 
Sviluppo Latina - Pro.Svi - s.r.l. in liquidazione, ha indicato la destinazione delle risorse 
esclusivamente per interventi infrastrutturali;
Visto il decreto di approvazione alla rimodulazione DM 2377 del 25/06/2014 per un importo 
pari ad euro 357.702,18;
V ista la circolare del Ministero dello sviluppo economico prot. n. 43466 del 28/12/2012 
concernente il finanziamento delle infrastrutture nell'ambito dei Patti territoriali e dei 
Contratti d'area e successive circolari integrative n. 0020350 del 13/06/2013, n. 0040150 del 
29/11/2013, n. 0014120 del 16/04/2014, n. 64595 del 25/11/2014, n. 80337 del 02/09/2016 e 
n. 4687 del 19/01/2017;
Vista la nota prot. n. 10428/2016 del 08/11/2016 con la quale il Consorzio per lo Sviluppo 
Industriale del Sud Pontino ha trasmesso il disciplinare concernente i compiti gestionali e le 
responsabilità del Soggetto responsabile del Patto sottoscritto a seguito subentro formalizzato in 
data 02/11/2016;
Visto il Decreto Sindacale 40 del 04.08.2017 di nomina del RUP dell'opera nella figura dell'arch. 
G. Caramanica, Responsabile del servizio Opere Pubbliche e manutenzione Urbana
V ista  la Deliberazione di C.C. n. 44 del 29.07.2017 "ASSESTAM EN TO  GENERALE DI 
BILANCIO  E SALVAG U ARD IA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO  2017 
A I SE N SI DEGLI A R TT- 175, COM M A 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000"con  la quale si 
apportavano  al bilancio le variazioni per l'inserim ento  dell'opera "ADEGUAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA CONSORTILE DI COLLEGANTO CON VIA 
CASTAGNETO" dell'im porto  com plessivo di € 367.027,00 dei quali € 9.325,00 a carico del 
bilancio comunale ed € 357.702,00 ai sensi dell'articolo n. 8-bis, comma 6, del decreto-Legge 2 
luglio 2007, n. 81, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2007, n. 127. a valere sulle 
risorse già impegnate presso di Cassa Depositi e Prestiti S.p.a.
V ista la nota di presentazione del progetto  in frastru ttu rale , n. 50 /17  del 30/01 /2017  
Consorzio per lo Sviluppo Industria le  del Sud Pontino Soggetto Responsabile del Patto 
territoriale, inoltrata secondo le modalità stabilite dalla circolare prot. n. 1352 del 14/01/2014 
recante -modalità di presentazione - on line dei progetti infrastrutturali relativi alle rimodulazioni dei 
Patti territoriali e Contratti d'area";
V iste la scheda istruttoria progetto n. 003 prot. n. 104182 del 30/08/2017 riguardante la 
valutazione istruttoria del progetto infrastrutturale istruito dal Gruppo di Coordinamento 
tecnico-amministrativo;
V ista la Deliberazione di Giunta Comunale 288 del 02.11.2017 con la quale si sottoscriveva 
per accettazione incondizionata delle risultanze istruttorie e delle condizioni previste, il 
Decreto n. 3682 del 13.09.2017 del Ministero dello Sviluppo Economico -  Direzione 
Generale per gli incentivi alle imprese - div. IX interventi per lo sviluppo locale con il quale 
si approvavano gli esiti istruttori della rimodulazione del Patto territoriale "Per lo sviluppo 
dell'area Sud Pontina" relativi all'intervento infrastrutturale in parola;
R itenuto necessario procedere alla variazione al program m a triennale 2017-2019 ed elenco 
annuale 2017 delle opere pubbliche per l'iscrizione dell'intervento in parola;
Considerato che ad oggi ad oggi non è ancora stato emanato il decreto del M.I.T., di 
concerto con il MEF previsto dall'art. 21, c. 8, del citato D. Lgs. n. 50/2016;
Visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti 11 novembre 2011;
Visto l'art. 125 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;



Viste le: Scheda 1 - Quadro delle risorse disponibili; Scheda 2 -  Articolazione della copertura finanziaria; 
Scheda 2b -Elenco degli immobili da trasferire (ex art. 53 commi 6-7 del D.lgs 163/2006); Scheda 3 — 
Elenco annuale; Scheda 4 — Programma annuale forniture e servizi
Dato atto che il CUP dell'opera è H81B17000360005:
Ritenuto potersi esprimere sulla presente deliberazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla correttezza amministrativa ai sensi dell'art. 49 comma 1 e dell'art. 147 bis c. 1 del D. 
Lgs 267/2000;
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 
dell'art. 147 bis c. 1 del D. Lgs 267/2000 ;
Ritenuta la propria competenza ai sensi degli artt. 107,169 e 183/9 del D. Lgs. 267/2000;

P R O P O N E

Relativamente alla SOTTOSCRIZIONE DECRETO N. 3682 DEL 13.09.2017 -  MINISTERO 
DELLE SVILUPPO ECONOMICO - PATTO TERRITORIALE PER LO SVILUPPO DELL'AREA 
SUD PONTINA -  ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 
CONSORTILE DI COLLEGAMENTO CON VIA CASTAGNETO - CUP H81B17000360005 di
adottare la seguente deliberazione e determinare quanto appresso:
1. Di approvare le m odifiche al Programma Triennale dei lavori pubblici 2017- 2019 ed 
Elenco Annuale 2017, approvato con deliberazione CC n. 5 del 30.03.2017 e così adottare gli 
allegati schemi del Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2017/2019 e 
l'Elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2017, che si compone delle schede di 
seguito:

• Scheda 1 - Quadro delle risorse disponibili;
• Scheda 2 -  Articolazione della copertura finanziaria;
• Scheda 2b -Elenco degli immobili da trasferire (ex art. 53 commi 6-7 del D.lgs 163/2006);
• Scheda 3 -  Elenco annuale;
• Scheda 4 -  Programma annuale forniture e servizi

2. Di pubblicare il presente atto sul sito Amministrazione trasparente ed all'albo pretorio 
on-line;
3. Di sottoporre il presente provvedimento all'esame del Consiglio Comunale 1/Snella 
prossima seduta;
4. Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata ed unanime votazione, resa in forma 
palese, il presente provvedimento;
5. Di trasmettere il presente provvedimento al competente Ministero dello Sviluppo Economico 
ed al Consorzio Sviluppo Industriale Sud Pontino;
6. Di dare atto che la copertura di spesa per l'opera è garantita per € 357.702,00 con il citato 
Decreto 3682/2017 ed € 9.325,00 con fondi comunali con iscrizione al cap. 3111, giusta 
deliberazione di C.C. n. 44 del 29.07.2017;
7. Di dare atto che il CUP dell'opera è: H81B17000360005;
8. Di dare atto altresì che il Responsabile Unico del Procedimento è Yarch. Giuseppe Caramanica;
9. Di dare atto che sulla presente deliberazione si è reso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa nonché in ordine alla regolarità 
contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1 e dell'art. 147 bis c. 1 del D. Lgs 267/2000;



C o m u n e  di  F o r m i a
(Pr o v in c ia  d i  La t in a )

OGGETTO: DECRETO N. 3682 DEL 13.09.2017 -  MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO - 
PATTO TERRITORIALE PER LO SVILUPPO DELL'AREA SUD PONTINA - ADEGUAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELL^ STRADA CONSORTILE DI COLLEGAMENTO CON VIA 
CASTAGNETO - CUP H81B1700036Ò005 - VARIAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. - 
ANNI 2017/2019 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2017 - APPROVAZIONE

Ai sensi dell' art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, sulla presente proposta deliberazione 
i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime Parere:

data e timbro





Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE 

f.to  dott. Sandro Bartolomeo

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to  Dott.ssa Rita Riccio

PUBBLICAZIONE
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale 

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

□  è divenuta esecutiva i l ...................................................... , decorsi dieci giorni dalla pubblicazio

ne (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/200Q )c^^f

Data NOV 2C7

f i/ >

V
Il Responsabile

Dott. Gerardp Albanese

È copia conforme all’originale. 

Data J lW r7
!

Il Respo
Dott. Gerar

abile
anese



$£r

fai'eciwit'lt
SCINDA 1 : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
Comune di Formia 

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

TIPOLOGIE RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità Finanziaria 
Primo Anno

Disponibilità Finanziaria 
Secondo Anno

Disponibilità Finanziaria 
Terzo Anno

Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 5.937.702,00 1.900.000,00 7.837.702,00

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 2.840.000,00 2.100.000,00 4.940.000,00

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati 13.966.000,00 13.966.000,00

Trasferimento di immobili art. 53, commi 6-7 d.lgs. n. 
163/2006

Stanziamenti di bilancio 2.859.325,00 1.850.000,00 4.709.325,00

Altro

Totali 25.603.027,00 5.850.000,00 31.453.027,00

Accantonamento di cui alU'art. 12, comma 1 del 
DPR 207/2010 riferito al primo anno

Importo 
(in euro)

f\
il



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
Comune di Formìa 

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N. Cod. Int. CODICE ISTAT (3) CODICE Tipologia Categoria STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA Cessione Apporto di capitale privato
I progr.

(D
Amm.ne

(2) Reg. Prov. Com.
NUTS

(3}
(4) (4) DESCRIZIONE

DELL'INTERVENTO
PRIORITÀ’ (5) Primo

Anno
Secondo

Anno
Terzo
Anno

Totale Immobili
S/N
(6)

importo Tipologia
(7)

1 OP 2017 1 2 012 059 008 04 A0101 Sistemazione Piazza Ricca 2 850.000,00 850.000,00 N
2 OP 2017 1 3 012 059 008 01 A0101 Rotatoria Acqualonqa / SS 7 variante Appta 2 1.750.000,00 1.750.000,00 N
3 OP 2017 1 4 012 059 008 01 A0101 Riqualificazione waterfront - rotatoria porto 2 995.000,00 995.000,00 N
4 OP 2017 1 5 012 059 008 03 A0101 Riqualificazione urbana dei quartieri 1 450.000,00 450.000,00 N
5 OP 2017 1 6 012 059 008 03 A0101 Progetto di riqualificazione lunqomare di Gianola / s. Janni 2 1.500.000,00 200.000,00 100,000,00 1.800.000,00 N
6 OP_2Q17_1_7 012 059 008 07 A0188 Lavori di manutenzione Via delle vigne: reaiìzzazione 

tombinamento, marciapiede e pista ciclabile
2 200.000.00 700.000,00 100.000,00 1.000.000,00 N

7 OP 2017 1 8 012 059 008 07 A0101 Riqualificazione e completamento aree pubbliche 2 345.000,00 345,000,00 N
8 0 p_2017__t_9 012 059 008 01 A0101 Lavori di sistemazione delia viabilità: tratto Via degii archi / 

starze
2 150.000.00 400.000,00 400,000,00 950.000,00 N

9 OP__2G17_1_lO 012 059 008 01 A0188 Realizzazione interventi a favore dei pendolarismo - copertura 
stalli Molo Vespuccì

2 110.000,00 110.000,00 N

10 OP 2017 1 11 012 059 008 07 A0101 Impianti di pubblica illuminazione - realizzazione nuovi impianti 1 75.000,00 75.000,00 N
11 OP 2017 2 1 012 059 008 07 A0508 Realizzazione asilo nido comunale 100,000.00 100.000,00 200.000,00 N
12 OP 2017 2 2 012 059 008 01 A0508 Realizzazione nuovo plesso scolastico Mola 1.375,000,00 2.050.000,00 1.600.000,00 5.025.000,00 N
13 OP_2017_2_3 012 059 008 04 A0508 Intervento per la messa in sicurezza, ristrutturazione e 

manutenzione straordinaria scuola elementare Castellone
890.000,00 890.000,00 N

14 OP_2017_2_4 012 059 008 04 A0508 Intervento di recupero, messa in sicurezza, ristrutturazione e 
manutenzione straordinaria plesso scolastico elementare e 
materna Castaqneto

565.000.00 565.000,00 N

15 OP 2017 3 1 012 059 008 07 A0512 Completamento impianti sportivi 2 200.000,00 200.000,00 N
16 OP„2017_3_2 012 059 008 07 A0188 Completamento impianto sportivo comunale di Maranola - 

realizzazione parcheqqio
2 200.000,00 740.000,00 940.000,00 N

17 OP_2017_3_3 012 059 008 07 A0512 Completamento e messa a norma deirimpianto sportivo in loc. 
Penitro

2 500.000,00 880.000,00 1.380.000,00 N

18 OP 2017 3 4 012 059 008 07 A0299 Completamento impianto sportivo di Casteììorato 2 100.000,00 100.000,00 N
19 OP_2Q17__4_1 012 059 008 07 A0690 Realizzazione nuovi gruppi locuiari nei tre Cimiteri di 

Castaqneto - Maranola e Castellonorato
500.000.00 200.000,00 200.000,00 900.000,00 N

20 OP 2017 4 2 012 059 008 01 A0299 Lavori di ampliamento del cimitero di Castaqneto - P F 2 10.880.000,00 10.880.000... N 10.880.000... 01
21 OP_2017__4_3 012 059 008 07 A0299 Realizzazione impianto per la cremazione in adiacenza ai 

cimietro di Castaqneto - P. F.
2 3.086.000,00 3.086.000,00 N 3,086.000,00 01

22 0p_2017__4_4 012 059 008 07 A0101 Opere di Urbanizzazione Piano di Zona di Acquaionga - 
allagamento ponti di accesso

2 450.000,00 1.500,000.00 1.150.000,00 3,100.000,00 N

23 OP 2017 4 5 012 059 008 07 A0101 Opere di urbanizzazione PPE PDZ l Via Salso 2 200,000,00 100.000,00 100.000,00 400,000,00 N
24 OP 2017 4 6 012 059 008 07 A0104 completamento banchina ormeqqio navi da crociera 2 650.000,00 650.000,00 N
25 Op 2017 4 7 012 059 008 07 A0101 sistemazione Via Tullia 2 70.000,00 70.000,00 N
26 OP 2017 4 8 012 059 008 01 A0299 info point 2 30.000,00 30.000,00 N
27 OP 2017 4 9 012 059 008 07 A0104 scivoli porto piazzale Vespucci 1 50.000,00 50,000,00 N
28 OP 2017 5 1 012 059 008 05 A0509 Valorizzazione Cisterna borbonica sottostante Piazza Marconi 1 500.000,00 500.000,00 N
29 OP 2017 5 2 012 059 008 07 A0511 Completamento area archeoloqica Caposeie 2 600,000,00 600.000,00 N
30 OP_2017_6_1 012 059 008 03 A0509 Restauro ex complesso conventuale dei Carmelitani di S. 

Teresa
2 2.567.000,00 2,567,000,00 N

31 OP 2017 7 1 012 059 008 07 A0188 Installazione ascensore c/o biblioteca comunale 2 50.000,00 50.000,00 N
32 OP 2017 7 2 012 059 008 05 A0509 Completamento, recupero e ristrutturazione palazzo comunale 3 1,000.000,00 3.000,000,00 1.000.000,00 5.000.000,00 N
33 Op 2017 8 1 012 059 008 03 A0104 Disseto idroqeoloqico 1 1,400,000,00 1.400.000,00 N
34 0p_2017_8_2 012 059 008 03 AG 20 5 messa in sicurezza torrenti 1 600.000,00 50.000,00 650.000,00 N



N.
progr.

(1)

Cod. Int. 
Amm.ne

(2!

CODICE ISTAT (3) CODICE
NUTS

(3)

Tipologia
(4)

Categoria
(4) DESCRIZIONE

DELL'INTERVENTO
PRIORITÀ' (5)

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA Cessione Apporto di capitale privato

Reg. Prov. Com.
Primo
Anno

Secondo
Anno

Terzo
Anno

Totale immobili
S/N
(6>

Importo Tipologia
(7)

35 OP_2017_8_3 012 059 008 07 A0211 realizzazione e completamento tratti di condotta idriche e 
foqnarìe

200.000,00 200.000,00 N

36 OP 2017 9 1 012 059 008 07 A0299 Realizzazione parchi urbani ic stralcio 2 200.000.00 200.000,00 N
37 OP 2017 9 2 012 059 008 07 A0299 Realizzazione parchi pubblici Acqualonqa - Penitro i r  stralcio 1 150.000.00 150.000.00 N
38 Op 2017 9 3 012 059 008 07 A0215 Impianto irriaazione rete duaie 55.000,00 55.000,00 N
39 OP_2017_9_4 012 059 008 01 A0509 Arredo urbano - progetto Via Appia 100.000,00 100.000,00 200.000,00 N

40 OP_2017J0_1 012 059 008 01 E1099 Affidamento incarichi professionali- PROGETTAZIONE 150.000,00 150.000,00 N

41 OP_2Dl 7_1_1 012 059 008 07 A0101 Lavori di completamento strada ex sparanise gaeta / lotto di 
completamento

200.000,00 200.000,00 400.000,00 N

42 Op_2017_3.5 012 059 008 07 A0512 Manutenzione straordinaria e completamento impianti sportivi 
comunali e aree per il tempo libero

200.000,00 200.000,00 400.000,00 N

43 QP__2017_3__6 012 059 008 07 A0508 Manutenzione straordinaria e adeguamenti alia sicurezza 
Auditorium FOA

100.000,00 100.000,00 N

44 OP 2017 4 10 012 059 008 07 A0101 Opere di Urbanizzazione P d Z Trivio 2.000.000,00 _3.875.000.00 5.875.000.00 N
45 OP_2017JM1 012 059 008 01 A0101 Opere di Urbanizzazione P. d Z. Pella di Castellonorato - 

affaccio pubblica foqnatura
3.150.000,00 3.150.000,00 N

46 0P_2Q17 A .12 012 059 008 01 A0101 Opere di Urbanizzazione P. d Z. Pella di Castellonorato - 
viabilità accesso

500.000,00 268.000,00 768.000,00 N

47 OP 2017 4 13 012 059 008 07 A0101 Opere di Urbanizzazione P. d Z. Maranola 500.000.00 85.000,00 585.000,00 N
48 OP 2017 5 3 012 059 008 05 A0690 Sistemazione seggio di Maranola 100.000,00 100.000,00 N
49 PA_2017__0G002 012 059 008 5TE44 04 A0101 ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 

CONSORTILE DI COLLEGAMENTO CON VIA CASTAGNETO
1 9.325,00 357.702,00 367.027,00 N

TOTALE 33.552.325,00 17.327.702,00- ..... .. ■^T378.00lì,00 60.258.027.00 13.966.000,00

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire daiie opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo delì'intervento attribuito daH'Amministraazione (può essere vuoto).
(3) in alternativa a! codice ISTAT si può inserire ii codice NUTS
(4) Vedi Tabella 1 e Tabella 2
(5) Vedi art. 128 comma 3 del d.igs. 163/06 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall'amministrazione con una scala espressa in 3 livelli ( 1 = massima priorità, 
3= minima priorità)
(6) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 53 commi 6-7 dei d.igs. 163/2006 e s.m.i. quando si tratta di intervento che si realizza a seguito di 
specifica alienazione a favore dev'appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2B
(7) Vedi Tabella 3

\\



SCHEDA 2B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019
DELL'AMMINISTRAZIONE 

Comune di Formia
ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE art. 53, commi 6-7, del d.lgs. 163/2006



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
Comune di Formia 

ELENCO ANNUALE

RESPONSABILE DEL Verifica Stima
Cod. irti. CODICE PROCEDIMENTO Importo Importo r inaiìtà Conformità vìncoli Priorità Stato tempi di esecuzione

Amm.ne UNICO CUP DESCRIZIONE CPV annualità totale (3) ambientali {4} Progettazione Trim/Anno
Inizio
Lavori

Trim/Anno
Fine

Lavori

(1) INTERVENTO - 
CUI (2)

DELL'INTERVENTO
Cognome Nome

Intervento Urb
(S/N)

Amb
(S/N)

approvata (5)

OP_2Q17J_2 8100027059520170
002

PROVOOOOOD151
8

Sistemazione Piazza Ricca
45454000-4 Caramanica Giuseppe 850.000,00 850.000,00 MIS S S 2 Studio di 

fattibilità
2/2017 4/2017

OP 2017_1 3 8100027059520170
003

PROV000000151 
9

Rotatoria Acqualonga / SS 7 variante Appia
45233128-2 Caramanica Giuseppe 1.750.000,00 1.750.000.00 MIS S S 2 Studio di 

fattibilità
4/2017 4/2019

0p_20l7__1_4 8100027059520170
004

PROVOQOQOG152 
0

Riqualificazione waterfront - rotatoria porto
45233128-2 Caramanica Giuseppe 995.000,00 995.000,00 MIS S N 2 Progetto

preliminare
4/2017 1/2019

OP_2017_1_5 8100027059520170
005

PROV000000152
4

Riqualificazione urbana dei quartieri
45112720-8 Gennaro Maria 450.000.00 450.000,00 ADN S S 1 Progetto

preliminare
3/2017 4/2019

0p_2017_1_6 8100027059520170
006

PROV000000152
5

Progetto di riqualificazione lungomare di Gianola / s. Janni
45000000-7 Caramanica Giuseppe 1.500.000,00 1.800.000,00 URB S N 2 Progetto

preliminare
4/2017 4/2019

0p_2017_1_7 8100027059520170
007

PROV000000152
6

Lavori di manutenzione Via delie vigne: realizzazione 
tombinamento, marciapiede e pista ciclabile 45233253-7 Caramanica Giuseppe 200.000,00 1.000.000,00 COP S N 2 Progetto

definitivo
4/2017 4/2019

OP__2017_1_8 8100027059520170
008

PROV000000152
9

Riqualificazione e completamento aree pubbliche
45233253-7 Caramanica Giuseppe 345.000,00 345.000,00 COP S N 2 Progetto

definitivo
3/2017 3/2018

0p_2017_1_9 8100027059520170
009

PROV000000153
1

Lavori di sistemazione della viabilità: tratto Via degli archi / 
starze 45233120-6 Caramanica Giuseppe 150.000,00 950.000,00 COP S S 2 Progetto

preliminare
4/2017 4/2019

OP_2017__1_10 8100027059520170
010

H81I13000000006
Realizzazione interventi a favore del pendolarismo - 
copertura stalli Molo Vespucci 44212321-5 Gennaro Maria 110.000,00 110.000,00 MiS S S 2 Progetto

esecutivo
3/2017 3/2018

OP_2017_1_11 8100027059520170
011

PROV000000154
3

impianti di pubblica illuminazione - realizzazione nuovi 
impianti 34993000-4 Caramanica Giuseppe 75.000,00 75.000,00 COP S S 1 Progetto

definitivo 3/2017 4/2018

OP_2017_2_1 8100027059520170
012

PROV000000155
2

Realizzazione asilo nido comunale
45214210-5 Gennaro Maria 100.000.00 200.000.00 COP S s 1 Progetto

definitivo
3/2017 4/2018

C>P_2017_2_2 8100027059520170
013

PROV000000155 
6

Realizzazione nuovo plesso scolastico Moia
45210000-2 Caramanica Giuseppe 1.375.000,00 5.025.000,00 MIS S s 1 Progetto

preliminare
4/2017 2/2019

OP_2D17_2_3 8100027059520170
014

H84H1500064000 
2

intervento per ìa messa in sicurezza, ristrutturazione e 
manutenzione straordinaria scuola elementare Casteiione 45214210-5 Caramanica Giuseppe 890.000.00 890.000.00 ADN S s 1 Progetto

esecutivo
3/2017 3/2019

QP_2017_2_4 8100027059520170 H84H1500064000
Intervento di recupero, messa in sicurezza, ristrutturazione 
e manutenzione straordinaria plesso scolastico elementare 45214210-5 Caramanica Giuseppe 565.000,00 565.000,00 ADN s s 1 Progetto

esecutivo
2/2017 1/2020

015 2 e materna Castagneto

0p_2017_3_1 8100027059520170 PROV000000155
Completamento impianti sportivi

45212000-6 Caramanica Giuseppe 200.000,00 200.000,00 COP S s 2 Progetto
definitivo

4/2017 3/2020
016 7

OP_2D17_3_2 8100027059520170
017

PROV000000155
8

Completamento impianto sportivo comunale di Maranola - 
realizzazione parcheggio 45223300-9 Caramanica Giuseppe 200.000,00 940.000,00 COP S s 2 Progetto

definitivo
3/2017 2/2019

OP_2017_3_3 8100027059520170
018

PROVOOOOOD155
9

Completamento e messa a norma dell'impianto sportivo in 
loc. Penitro 45212220-4 Caramanica Giuseppe 500.000,00 1.380.000,00 COP s s 2 Progetto

esecutivo
3/2017 4/2020

C>PJ2017_3_4 8100027059520170
019

PROV000000156 
0

Completamento impianto sportivo di Casteilorato
45212220-4 Caramanica Giuseppe 100.000,00 100.000,00 COP s , / 3

/
2 Progetto

preliminare
4/2017 3/2019

OP_2017_4_1 8100027059520170
022

PROV000000156
Realizzazione nuovi gruppi ioculari nei tre Cimiteri di 
Castagneto - Maranola e Castellonorato 45112714-3 Caramanica Giuseppe 500.000.0C 900.000.00 COP s s 1

|
Progetto
preliminare

4/2017 3/2020

/  A n

' O / t  / '  ì / l  
_ j -----------l— S y

/

/



RESPONSABILE DEL Verifica Stima
C o d  in i CODiCE PROCEDIMENTO Importo importo Finalità Conformità vincoli Priorità Stato tempi di esecuzione
Amm.ne UNICO CUP DESCRIZIONE CPV annualità totale (3) ambientali (4) Progettazione Trtm/Anno

inizio
Lavori

Trim/Anno
Fine

Lavori

(1) INTERVENTO - 
CUI {2)

DELL'INTERVENTO
Cognome Nome Intervento Urb

(S/N)
Amb
(S/N)

approvata (5)

OP_2G17_4_2 8100027059520170
023

PROVOOOOOQ156
2

Lavori di ampliamento dei cimitero di Castagneto - P F
45236300-3 Caramanica Giuseppe 10.880,000,00 10.880.000.00 MIS S s 2 Progetto

preliminare
4/2017 4/2021

OP_2017_4_3 8100027059520170
024

PROVOOOOOQ156
3

Realizzazione impianto per fa cremazione in adiacenza al 
cimietro di Castagneto - P. F. 45236300-3 Caramanica Giuseppe 3.086,000.00 3.086.000,00 MIS S s 2 Progetto

preliminare
4/2017 4/2020

OP_2017_4_4 8100027059520170
025

PROV000000159
9

Opere di Urbanizzazione Piano di Zona di Acqualonga - 
allargamento ponti di accesso 45221111-3 Caramanica Giuseppe 450.000.00 3.100.000,00 MIS S s 2 Progetto

definitivo
4/2017 3/2019

OP_2d 7_4__5 8100027059520170
026

PROV00000Q160
0

Opere di urbanizzazione PPE PDZ / Via Salso
45233225-2 Caramanica Giuseppe 200.000,00 400.000,00 COP S s 2 Progetto

definitivo 3/2017 4/2019

OP__2Q17_4_6 8100027059520170
027

PROV000000160
1

completamento banchina ormeggio navi da crociera
45241100-9 Caramanica Giuseppe 650.000,00 650.000.00 COP S S 2 Progetto

preliminare 3/2017 4/2019

Op 2017 4 7 8100027059520170
028

PROV000000160
2

sistemazione Via Tuìiia
45233161-5 Caramanica Giuseppe 70.000,00 70.000,00 COP s S 2 Progetto

definitivo 4/2017 2/2018

OP___2017__4_8 8100027059520170
029

PROV000000160
4

info point
63513000-8 Gennaro Maria 30.000,00 30.000,00 MiS S N 2 Progetto

preliminare
4/2017 4/2019

OP_2017_4_9 8100027059520170
030

PROV000000160
6

scivoli porto piazzale Vespucci
45242200-7 Gennaro Maria 50.000.00 50.000,00 COP S S 1 Progetto

definitivo
4/2017 4/2018

OP_2017_5_J 8100027059520170
035

H82C1400007000 
6

Valorizzazione Cisterna borbonica sottostante Piazza 
Marconi 45112450-4 Caramanica Giuseppe 500.000,00 500.000,00 VAB S S 1 Progetto

definitivo 1/2018 2/2020

OP_2017_5_2 8100027059520170
036

PROVOOOOOQ169
1

Completamento area archeologica Caposeie
45112450-4 Caramanica Giuseppe 600,000.00 600.000.00 COP S s 2 Progetto

definitivo 4/2017 3/2020

OP_2017_6_1 8100027059520170
038

PROV000000169 
2

Restauro ex complesso conventuale dei Carmelitani di S. 
Teresa 45000000-7 Caramanica Giuseppe 2.567.000,00 2.567.000.00 VAB S N 2 Progetto

preliminare
4/2017 4/2020

OP_2G17_7_1 8100027059520170
039

P RO V000000169 
3

insìaiiazione ascensore c/o biblioteca comunale
45212330-8 Caramanica Giuseppe 50.000,00 50.000.0C MIS S S 2 Progetto

preliminare 4/2017 2/2019

DP_2017_7_2 8100027059520170
040

PROV000000169
4

Completamento, recupero e ristrutturazione palazzo 
comunale 45210000-2 Caramanica Giuseppe 1.000.000,00 5.000.000,OC COP S S 3 Progetto

preliminare
4/2017 1/2020

OP_2017_8_1 8100027059520170
041

PROV000000169
5

Disseto idrogeoSogico
45262640-9 Caramanica Giuseppe 1.400.000.00 1.400.000,OC AMB S S 1 Studio di 

fattibilità
4/2017 3/2020

0p_2017_8_2 8100027059520170
042

PROV000000169
7

messa in sicurezza torrenti
90733400-8 Caramanica Giuseppe 600.000.00 650.000.0C MIS S S 1 Studio di 

fattibilità
4/2017 4/2019

OP_2017_9_1 8100027059520170
044

PROV000000171
4

Realizzazione parchi urbani l° stralcio
45212130-6 Gennaro Maria 200.000,00 200.000,00 COP s S 2 Progetto

preliminare
4/2017 4/2020

OP_2017_9_2 8100027059520170
045

H87B1600072000 
4

Realizzazione parchi pubblici Acqualonga - Penitro il° 
stralcio 45212120-3 Caramanica Giuseppe 150.000.00 150.000,00 COP s S 1 Progetto

definitivo
4/2017 3/2018

0p_2017_9_3 8100027059520170
046

H87B1600072000
4

Impianto irrigazione rete duale
43323000-3 Caramanica Giuseppe 55.000,00 55.000,00 AMB s S 1 Progetto

preliminare
3/2017 3/2019

OP_2017_10__1 8100027059520170
.048

PROVOOOOOQ171
7

Affidamento incarichi professionali- PROGETTAZIONE
Delia Notte Stefania 150.000,00 150.000,00 URB N N 1 Studio di 

fattibilità
2/2017 4/2017

P A_2017__00002 8100027059520170
049

H81B1700036000
5

ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 
CONSORTILE DI COLLEGAMENTO CON VÌA CASTAGNETO 45233123-7 Caramanica Giuseppe 9.325.00 367.027,00 MÌS S

X
/

1 Progetto
definitivo 1/2018 1/2019



RESPONSABILE DEL Verifica Stima

Cod. Int. CODICE PROCEDIMENTO Importo Importo Finalità Conformità vincoli Priorità Stato tempi di esecuzione

Amm.ne UNICO CUP DESCRIZIONE CPV annualità totale (3) ambientali {4} Progettazione Trim/Anno
Inizio
Lavori

(1) INTERVENTO - 
CUI (2)

DELL'INTERVENTO Cognome Nome
Intervento Urb

(S/N)
Amb approvata (5) Fine

Lavori

(1) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dal!’Amministrazione (può essere vuoto).

(2) La codifica deli'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dai sistema informativo di gestione
(3) Indicare ìe finalità utilizzando la Tabella 5.

(4) Vedi art. 128 comma 3 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dali'Amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1 = massima 
priorità; 3 = minima priorità).

(5) indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.



SCHEDA 4: PROGRAMMA ANNUALE FORNITURE E SERVIZI 2017 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

Comune di Formia 
art. 271 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207

Cod. Int. 
Amm.ne

Tipologìa (1)
CODICE UNICO 
INTERVENTO 

CUI (2)
Descrizione dei contratto Codice CPV

Responsabile del 
procedimento

Importo
contrattuate

presunto

Fonte risorse 
finanziarie (3)

Servizi Forniture Cognome Nome

(1) Indicare se Servizi o Forniture.

(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento deila pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.

(3) Vedi Tabella 6.

programma


